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BETÆNKNING 

 

Afgivet af Fiskeri-, Fangst- og Landbrugsudvalget 

       

vedrørende 

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at udarbejde en 

redegørelse om mulige politiske redskaber til at nedbringe priserne på lokale fødevarer 

og dermed øge efterspørgslen på landets egne råvarer. Redegørelsen skal præsenteres 

inden EM2026. 

Fremsat af medlem af Inatsisartut Mariane Paviasen Jensen 

 

Afgivet til forslagets 2. behandling 

 

 

 

Udvalget har under behandlingen bestået af: 

 

Medlem af Inatsisartut Lars Poulsen, Siumut, formand 

Medlem af Inatsisartut Jens NapãtôK’, Naleraq, næstformand 

Medlem af Inatsisartut Jørgen Rosbach, Demokraatit  

Medlem af Inatsisartut Iddimanngiiu Bianco, Inuit Ataqatigiit 

Medlem af Inatsisartut Knud Kleemann, Atassut 

 

 

Udvalget har efter 1. behandlingen 15. oktober under EM2025 gennemgået forslaget. Forslaget 

blev førstebehandlet i sammenhæng med pkt. 89, som blev henvist til udvalget for Kultur, 

Uddannelse, Forskning og Kirke. 

 

Forslagets indhold og formål 

Forslagsstiller vil med forslaget pålægge Naalakkersuisut at finde veje for at nedbringe priserne 

på lokale fødevarer. Dette skal gøres ved en redegørelse om mulige politiske redskaber, som 

Naalakkersuisut pålægges at fremlægge inden EM2026. 

 

Førstebehandling af forslaget i Inatsisartut 

Naalakkersuisut fremsatte til førstebehandlingen følgende ændringsforslag: 

 

”Forslag til Inatsisartutsbeslutning om, at Naalakkersuisut i arbejdet med 

Selvforsyningsstrategien får indarbejdet mulige politiske redskaber til at nedbringe 

priser på og øge efterspørgsel på lokale fødevarer” 
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Der var en bred debat i salen om nærværende emne, hvor der desuagtet var enighed om, at der 

skal banes vej for, at priserne på lokale fødevarer mindskes. 

Et flertal af partierne støttede Naalakkersuisuts ændringsforslag og forslaget blev henvist til 

videre behandling i Fiskeri-, Fangst- og Landbrugsudvalget forinden andenbehandlingen. 

 

De økonomiske og administrative konsekvenser af forslaget 

Det fremgår af § 33, stk. 1, i Inatsisartuts forretningsorden, at de økonomiske og administrative 

konsekvenser ved realiseringen af beslutningsforslag skal beskrives i forslagets begrundelse. 

Udvalget har noteret sig, at forslaget i overensstemmelse hermed angiver de økonomiske 

konsekvenser ved forslagets realisering at være svarende til 1 A/C fuldmægtigs årsværk, dvs. 

500.000 kr. 

 

Udvalget anslår, at ændringsforslaget kan realiseres indenfor samme ramme. 

 

Udvalgets bemærkninger til forslaget 

Udvalget noterer sig indledningsvist, at Naalakkersuisuts ændringsforslag vil indarbejde mulige 

politiske redskaber til at nedbringe priser på og øge efterspørgsel på lokale fødevarer i 

Naalakkersuisuts pågående arbejde med Selvforsyningsstrategien. Ifølge svarnotatet er der 

planer for at 2,161 mio. kr. sættes af til selvforsyning i 2026. 

 

Naalakkersuisoq oplyste under debatten, at man satser på resultater i henhold til 

prisnedbringelser i indeværende valgperiode. Selve Selvforsyningsstrategien 2025-2030 har 

som vision, at flest mulige borgere skal have forbedret adgang til gode, sunde lokale fødevarer 

samt forbedret fødevareforsyningssikkerhed igennem grønlandske produkter. Til strategien er 

der desuden undersøgt forskellige forhold. Herunder, er man kommet frem til, at flere ville købe 

grønlandske fødevarer, hvis de var billigere. Dertil er der forskellige udfordringer, såsom 

logistik, transport, havne, vand og strømforsyningsforhold. Desuden er der visse 

lovgivningsmæssige og administrative udfordringer iht. krav til producenter.  

 

Udvalget noterer sig, at der er flere facetter ved prisnedbringelse på lokale fødevarer, herunder 

fragt, produktionsfaciliteter, havneanlæg, lufthavne samt udgifter til olie, el og vand. Ligeledes 

noterer udvalget sig, at udvikling, innovation og iværksætteri kan være med til at nedbringe 

prisen på lokale fødevarer. Visse støtteordninger eller skattefordele kan ligeledes være med til 

at nedbringe priserne.  

 

Udvalget finder det vigtigt, at lokal og sund mad fra hele landet understøttes og at mulighederne 

for at købe disse forbedres. Ligeledes er det vigtigt, at de lokale inddrages i mulige løsninger. 
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Udvalgets indstillinger 

 

• Et flertal i udvalget, bestående af repræsentanter fra Demokraatit, Inuit Ataqatigiit, 

Siumut og Atassut indstiller Naalakkersuisuts ændringsforslag til vedtagelse. 

 

Et enigt udvalg opfordrer desuden Naalakkersuisut til at afsætte 7,3 mio. kr. i 2026 til 

udviklingen af selvforsyning i Grønland, som allerede er en del af Naalakkersuisuts 

eksisterende planer. 
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Med disse bemærkninger, og med den i betænkningen anførte forståelse, skal udvalget overgive 

forslaget til 2. behandling. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lars Poulsen 

Formand 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jens NapãtôK’ 

Næstformand 

 

 

 

Jørgen Rosbach 

   

 

 

 

 

 

 

Iddimanngiiu Bianco 

 

 

 

 

 

Knud Kleemann 

 

 

 
 
 
 


